Дело № 1-352/2019 ....

УИД 33RS0001-01-2019-004638-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 декабря 2019 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Городничевой А.В.,

при секретарях Апаликове Е.А.,

ФИО6,

с участием государственных обвинителей Куделькиной Е.И.,

ФИО7,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Грачевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО8 ича, .... судимого 29 мая 2012г. приговором .... (с учетом постановление .... от 06 мая 2013г.) по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительное колонии строгого режима, освободившегося 28 ноября 2016г. по отбытию срока наказания

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15 марта 2019 года в вечернее время (точное время дознанием не установлено) ФИО8, находясь у 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств и имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, по средствам сети Интернет через планшет, обратился к неустановленному лицу с просьбой помочь ему в приобретении наркотического средства – «кристалл». После этого ФИО8, действуя по указанию неустановленного лица, находясь в отделении «Сбербанка» на 

<

адрес>, перевел на «киви кошелек» последнего денежные средства в размере 1400 рублей, в счет оплаты наркотического средства «кристалл». Далее ФИО8 по средством сети Интернет через планшет 15.03.2019 в 20 часов 47 минут получил от неустановленного лица смс-сообщение с информацией о месте нахождения необходимого ему (ФИО8) наркотического средства следующего содержания: «0

<

адрес>». Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО8 15 марта 2019 года в период с 20 часов 47 минут до 21 часа 40 минут, находясь по вышеуказанному неустановленным лицом в сообщении адресу на территории обслуживания Ленинского района г. Владимира – 

<

адрес>, обнаружил, забрал и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,67 грамма.

После этого ФИО8, положив указанное наркотическое средство в карман своей куртки, незаконно хранил его при себе.

15.03.2019 в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 15 минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного заместителем командира взвода 1 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Владимиру возле 

<

адрес>, незаконно хранимое ФИО8 без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,67 грамм было изъято. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которая является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которая является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,67 грамм признается значительным размером.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Указал, что приобрел с целью личного потребления наркотическое средство «соль». 

Также подтвердил данные им в качестве подозреваемого показания, из содержания которых следует, что он является потребителем наркотического средства «соль». 15 марта 2019 года около 19 часов 20 минут, находясь у 

<

адрес> с планшета через интернет, с помощью программы «телеграмм», подключенной к его абонентскому номеру № на сайте «....» заказал наркотическое средство «соль». Затем ему пришло сообщение с номером киви-кошелька, на который необходимо было перечислить 1400 рублей. После оплаты ему пришло сообщение с адресом «закладки» - координатами и фотографиями. Приехав со знакомым ФИО1 на 

<

адрес>, он по координатам нашел наркотическое средство и забрал его себе. Затем он был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли наркотик (№).

Кроме показаний ФИО8 его вина в совершении преступления объективно подтверждается всей совокупностью собранных по делу доказательств.

Так свидетель ФИО2- заместитель командира взвода 1 роты ОБППС УМВД России по г. Владимир, в ходе предварительного следствия пояснил, что 15 марта 2019 года в 

<

адрес> были замечены граждане, которые что-то искали в снегу, в связи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра граждан. В присутствии двоих понятых в левом кармане куртки ФИО8 был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, планшет марки «Хуавей» (№).

Из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 следует, что 15 марта 2019 года около 21 часов 55 минут недалеко от 

<

адрес> они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО8 В ходе досмотра в одежде последнего были обнаружены, изъяты и упакованы сверток из черной изоленты, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом и планшет (№). 

Свидетель ФИО1 в ходе дознания пояснил, что 15 марта 2019г. встретился с ФИО8 около 

<

адрес>. Затем ФИО8, заказал наркотическое средство, после оплаты его стоимости, получил адрес с местом нахождения наркотика. Проследовав до автозаправки на 

<

адрес>, стал искать наркотик в снегу. Когда ФИО8 нашел закладку, они направились обратно, но были остановлены сотрудниками полиции. В кармане куртки ФИО8 было обнаружено наркотическое средство (№).

Из показаний ФИО5 следует, что она является инвалидом третьей группы, имеет ряд заболеваний. На протяжении нескольких лет он проживает с ФИО8, который осуществляет уход за ней.

Факт обнаружения наркотического средства у ФИО8 15 марта 2019г. подтверждается протоколом личного досмотра от 15 марта 2019г. (№). 

Справкой об исследовании № от 16 марта 2019 года и заключением эксперта № от 08 апреля 2019 года установлено, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства (смеси) при поступлении на первоначальное исследовании составляла 0,67 грамма (№).

Из заключения эксперта № от 01.04.2019г. следует, что в памяти планшетного компьютере «Huawei» имеется переписка в сети интернет посредством приложения Телеграмм с пользователем .... за 15.03.2019г. (№).

Наркотическое средство и планшетный компьютер осмотрены и признаны вещественным доказательством. (л.д.28-30). 

Оценивая в совокупности приведенные доказательства с точки зрения допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершенном преступлении. 

С учетом изложенного, действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО8 совершил умышленное преступление против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее судим, к административной ответственности не привлекался, отрицательно характеризуется участковым-уполномоченным а также по месту отбывания наказания, положительно отмечен соседями по месту жительства и побывшему месту работы, на учете врача психиатра не состоит, наблюдался .... с диагнозом ..... 

В соответствии с заключением .... № №а от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обнаруживает .....

В совокупности оценивая данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, поведение в момент и после совершения преступления, а также в период судебного разбирательства, оснований сомневаться в его вменяемости не имеется. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины, заболевания подсудимого, осуществление им ухода за ФИО5 

Отягчающим наказание обстоятельств является рецидив преступлений.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

В тоже время, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимого возможно без реального отбывания назначенного наказания. Исполнение в течение испытательного срока при условном осуждении возложенных судом обязанностей будет в достаточной мере способствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимому суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для назначения наказания в соответствии со ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая, что ФИО8 нуждается в противонаркотическом лечении, суд обязывает его пройти соответствующее лечение.

Вещественные доказательства: наркотическое средство хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство, планшетный компьютер передать ФИО8

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО8 исполнение определенных обязанностей: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 2) ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову в строго установленные дни для отчета о своем поведении; 3) не совершать административных правонарушений, 4) пройти противонаркотическое лечение.

Меру пресечения ФИО8 не избирать. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство, планшетный компьютер передать ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись А.В. Городничева